SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 367, DE 2023

Requer licença para desempenhar missão oficial, em Montevidéu, Uruguai, com ônus
para o Senado Federal.

AUTORIA: Senador Humberto Costa (PT/PE)

Página da matéria

Avulso do REQ 367/2023 - CDIR   [1 de 8]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/158711

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Montevidéu,

Uruguai, em 07/08/2023, a fim de participar de, na qualidade de Membro da

Representação Brasileira no Parlamento do Mercosul, tomar parte na  LXXXVIII

Sessão Plenária.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País em 07/08/2023, para desempenho desta

missão.

Sala das Sessões, 10 de julho de 2023.

Senador Humberto Costa

S
F

/
2

3
3

3
4

.
8

5
6

2
7

-
4

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Humberto Costa

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7306336294
Avulso do REQ 367/2023 - CDIR   [2 de 8]

1

Jacqueline de Souza Alves da Silva

De: Presidência

Enviado em: terça-feira, 4 de julho de 2023 15:52

Para: Jacqueline de Souza Alves da Silva

Assunto: ENC: Urgente - Missao Oficial - LXXXVIII Sessão Plenaria - Parlasul - 7ago2023

- Montevideu - Uruguai

Anexos: OFP_024 Presidente SF  - LXXXVIII Plenaria Parlasul - Senadores - 07ago2023 -

Montevideu.pdf

De: Representação Brasileira do Parlamento do Mercosul/DECOM [mailto:cpcms.decom@camara.leg.br]

Enviada em: terça-feira, 4 de julho de 2023 12:38

Para: Sen. Rodrigo Pacheco <sen.rodrigopacheco@senado.leg.br>; Marcelo de Almeida Frota

<MFROTA@senado.leg.br>; Presidência <presidente@senado.leg.br>

Cc: Antonio Ferreira Costa Filho <antonio.costa@camara.leg.br>; Maria Elisabete Marcico da Costa

<maria.costa@camara.leg.br>

Assunto: Urgente - Missao Oficial - LXXXVIII Sessão Plenaria - Parlasul - 7ago2023 - Montevideu - Uruguai

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Representação Brasileira – Parlamento do Mercosul/DECOM
Anexo II – Sala T28 – Ala C

Brasília,  4 de julho de 2023

Excelentíssimo Senhor
Senador RODRIGO PACHECO
Presidente do Senado Federal

De ordem, encaminho a Vossa Excelência o Ofício OF.P/024/2023 desta Representação, que
solicita autorização para viagem dos Senadores, com vistas à realização da LXXXVIII Sessão
Plenária do Parlamento do Mercosul, prevista para o dia 7 de agosto de 2023, segunda-feira,
em Montevidéu, Uruguai.

Respeitosamente,

Antonio Ferreira Costa Filho
Secretário Executivo da Representação Brasileira no Parlamento do Mercosul

Câmara dos Deputados – Anexo II – Ala C – Sala T28

Contatos:  55 61 3216 6875 e antonio.costa@camara.leg.br

00100.114010/2023-06

S
F

/
2

3
3

3
4

.
8

5
6

2
7

-
4

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Humberto Costa

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7306336294
Avulso do REQ 367/2023 - CDIR   [3 de 8]

00100.114010/2023-06 - 00100.114010/2023-06-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

3
3

3
4

.
8

5
6

2
7

-
4

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Humberto Costa

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7306336294
Avulso do REQ 367/2023 - CDIR   [4 de 8]

00100.114010/2023-06 - 00100.114010/2023-06-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

3
3

3
4

.
8

5
6

2
7

-
4

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Humberto Costa

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7306336294
Avulso do REQ 367/2023 - CDIR   [5 de 8]

00100.114010/2023-06 - 00100.114010/2023-06-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

3
3

3
4

.
8

5
6

2
7

-
4

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Humberto Costa

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7306336294
Avulso do REQ 367/2023 - CDIR   [6 de 8]

00100.114010/2023-06 - 00100.114010/2023-06-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

3
3

3
4

.
8

5
6

2
7

-
4

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Humberto Costa

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7306336294
Avulso do REQ 367/2023 - CDIR   [7 de 8]

00100.114010/2023-06 - 00100.114010/2023-06-2 (ANEXO: 002)

S
F

/
2

3
3

3
4

.
8

5
6

2
7

-
4

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Humberto Costa

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7306336294
Avulso do REQ 367/2023 - CDIR   [8 de 8]